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Anotace

V této diplomové práci je popsána aktuální kategorizace budov z hlediska

energetické náročnosti. Dále je představen konkrétní objekt, u kterého je po technické i

ekonomické stránce zhodnocen jeho současných stav hospodaření s energií. Na základě

zjištěných výsledků jsou navrženy zlepšující varianty řešení z hlediska energetických

potřeb a na závěr je doporučena optimální varianta.

Summary

In this thesis the current categorization of buildings in terms of energy performance

is described. The specific building is described and also the current status of energy

management is technically and economically assessed. Based on detected results

alternative solutions in terms of energy needs are designed. In conclusion the optimal

solution is recommended.
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1 Úvod

V dnešní době energeticky úsporných staveb je stále možné spatřit budovy, u

kterých energetická náročnost překračuje standardy. Jedná se většinou o objekty staré

několik desítek let, nezateplené, s nízko účinnými zdroji tepla. Na vyšší spotřebě tepla

pro udržení tepelné pohody není nic špatného. Ovšem musíme si uvědomit, že přírodní

zásoby tuhých a kapalných paliv nejsou nevyčerpatelné a s postupem času dochází

k jejich zmenšování. S tím souvisí nárůst výdajů na provoz domácnosti. Na základě této

skutečnosti vyvstává otázka, proč vynakládat ročně vyšší výdaje na vytápění případně i

na ohřev vody, když v současnosti umožnují na trhu nabízené materiály a technologie

jejich znatelné snížení. A navíc, šetření energií je státem podporováno dotačními

programy, díky kterým můžou být počáteční investice do energeticky úsporných opatření

sníženy až na polovinu. Jedním takovým dotačním programem je například Nová zelená

úsporám, ve které má být do konce roku 2021 přerozděleno zhruba 27 miliard korun.

Bohužel velké množství lidí není s touto problematikou obeznámeno.

Ve své diplomové práci proto nejprve přiblížím čtenáři aktuální kategorizaci budov

z hlediska energetické náročnosti, která se v České republice provádí pomocí různých

metodik. Dále pro příklad představím konkrétní objekt, u kterého zhodnotím současný

stav hospodaření s energií z hlediska vytápění, ohřevu vody a běžné spotřeby elektřiny.

Naleznu konkrétní nedostatky charakterizující jeho stávající stav, ty vyhodnotím a

navrhnu opatření vedoucí k jejich odstranění. Kombinací jednotlivých opatření vytvořím

varianty řešení efektivnějšího uspokojování energetických potřeb v domácnosti.

Následně tyto navržené varianty mezi sebou porovnám, jak po technické, tak i

ekonomické stránce a vyberu optimální řešení vedoucí k energeticky i finančně

úspornějšímu provozu domácnosti.

V této práci budou s menšími úpravami využity některé pasáže, kterými jsem se

zabýval ve své bakalářské práci.[3L] Konktrétně se jedná o části kapitoly věnované

charakteristice posuzovaného objektu.
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2 Kategorizace budov dle energetické náročnosti

Hodnocení energetické náročnosti budov je nejednoznačné. V České republice se

energetické hodnocení budov provádí pomocí různých metodik. Metodika ČSN 73 0540

definuje jednotlivé legislativní standardy budov s nízkou energetickou náročností. Dále

metodika stanovující jednotný postup hodnocení domů s velmi nízkou energetickou

náročností TNI 73 0329 pro rodinné domy respektive TNI 73 0330 pro domy bytové. A

metodika PENB (průkaz energetické náročnosti budovy) sloužící k vyhodnocení

energetické náročnosti budovy. [1L]

2.1 Kategorie budov

V následujícím textu je uvedeno rozdělení budov vzhledem k energetické

náročnosti podle normy ČSN 73 0540. Ovšem před samotným dělením je potřeba zmínit,

že požadavky energetické náročnosti jsou uváděny vzhledem k národní metodice TNI

nikoliv k PHPP (Passive House Planning Package). Hlavním rozdílem jsou plochy, se

kterými jednotlivé metodiky pracují. V případě TNI se jedná o tzv. energeticky vztažnou

plochu, která je dle zákona č. 318/2012 Sb. definována jako: „vnější půdorysná plocha

všech prostorů s upravovaným vnitřním prostředím v celé budově, vymezená vnějšími

povrchy konstrukcí obálky budovy“. PHPP uvažuje vnitřní podlahovou plochu

redukovanou o nevyužité části, a proto je tato metodika přísnější.

2.1.1 Standardní budovy

Budovy, vyznačující se minimálním zateplením a potřebou tepla na vytápění

v rozmezí 80 – 140 kWh.m-2.a-1. Vyhovují dnešním normám, ale vzhledem k rostoucím

cenám energií pravděpodobně bude docházet k jejich rekonstrukci. Pro

splnění současného standardu je dostatečné větrání otevřením oken.
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2.1.2 Nízkoenergetické budovy

Pro nízkoenergetické budovy je charakteristická nízká potřeba tepla na vytápění. Za

nízkoenergetické označujeme budovy, které s potřebou tepla na vytápění dle TNI 73 0329

pro rodinné a TNI 73 0330 pro bytové domy nepřekračují 50 kWh.m-2.a-1 a současně

průměrný součinitel prostupu tepla obálky budovy nepřekračuje doporučenou hodnotu.

Pro označení budovy za nízkoenergetickou je nezbytné dodržet i řadu dalších

opatření. Mimo již výše zmíněnou nízkou potřebu tepla na vytápění spojenou s vysokým

tepelným odporem konstrukcí je nutno zajistit také řízené větrání (intenzita výměny

vzduchu při tlakovém rozdílu 50 Pa nepřesahuje dle TNI 73 0329 n50 = 1,5 h-1), účinný

systém vytápění a využití obnovitelných zdrojů energie (tepelné čerpadlo, solární

systém).

2.1.3 Pasivní budovy

Pasivní budovou se rozumí objekt s roční potřebou tepla na vytápění podle

TNI 73 0329 nepřekračující 15 kWh.m-2.a-1 a zároveň, dle ČSN 73 0540-2, s

doporučeným průměrným součinitelem prostupu tepla. Snížení potřeby na požadovanou

hodnotu představuje využití nejvyšší tloušťky izolace, nejmodernějších materiálů, polohy

objektu a maximalizace tepelných zisků. Cílem snížené tepelné ztráty je odstranění

potřeby využití tradičního způsobu vytápění (např. kotle na tuhá paliva).

Dále se hodnotí průvzdušnost obálky budovy, kde intenzita výměny vzduchu n50 dle

TNI 73 0329 nesmí přesáhnout 0,6 h-1. Tato hodnota udává kolikrát za hodinu se celkový

objem vzduchu (např. v místnosti) vymění za vzduch venkovní, při rozdílu tlaků 50 Pa.

Větrání je řízené a s rekuperací tepla, nedochází tedy k úniku odpadního teplého vzduchu

bez užitku, ale naopak k předehřevu přiváděného vzduchu do budovy.
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Průměrný součinite

l prostupu tepla
Měrná potřeba

tepla na

vytápění

Měrná potřeba

energie na

chlazení

Měrná potřeba

primární

energie Uem

[W.m-2‧K-1] [kWh.m-2‧a-1] [kWh.m-2‧a-1] [kWh.m-2‧a-1]

O
b

y
tn

á

b
u

d
o

v
a Rodinný

dům
≤ 0,25 požadováno

≤ 0,20 doporučeno

≤ 20

požadováno

≤ 15

doporučeno

0 2) ≤ 60

Bytový

dům
≤ 0,35 požadováno

≤ 0,30 doporučeno
≤ 15 0 2) ≤ 60

Neobytná

budova

s převažující

teplotou
18 °C - 22 °C

≤ 0,35 1) ≤ 15 ≤ 15 ≤ 120

Ostatní budovy
Požadavky stanoveny individuálně s využitím aktuálních

poznatků odborné literatury
≤ 120

POZNÁMKY
1) Uvedená hodnota je doporučená, nejvýše však musí být rovna odpovídající hodnotě Uem,rec

podle 5.3.2. [6N]
2) Stavební řešení musí být takové, aby strojní chlazení nebylo potřebné. Pokud by výjimečně

bylo dodatečně použito, musí být odpovídajícím způsobem zahrnuto do hodnocení primární

energie, a to i kdyby se jednalo o individuální jednotky považované za elektrické spotřebiče.
Tab. 2.1 - Základní charakteristika pasivních budov

V primární energii jsou zahrnuty roční energetické potřeby na vytápění, energie na

ohřev teplé vody a pomocná elektrická energie.

2.1.4 Nulové budovy

Označení termínem nulové je trochu zavádějící, jelikož se nejedná o budovy

s nulovou potřebou tepla. Ve skutečnosti je potřeba menší než 5 kWh.m-2.a-1, objekt tedy

na svůj provoz jisté množství energie potřebuje. Nulové budovy jsou však schopny si toto


[…]


Svidník 220 -18v 2,7 224 3 237 4,3 269

Svitavy 447 -15 2,9 235 3,4 248 4,8 286

Šumperk 317 -15v 3 230 3,5 242 5,2 277

Tábor 480 -15 3 236 3,5 250 5 289

Tachov (Stříbro) 496 -15 3,1 237 3,6 250 5 289

Teplice 205 -12v 3,8 221 4,1 230 5,3 261

Třebíč (Bítovánky) 406 -15 2,5 247 3,1 263 4,6 306

Trutnov 428 -18 2,8 242 3,3 257 5 298

Uherské Hradiště

(Buchlovice)
181 -12v 3,2 222 3,6 233 5 266

Ústí nad Labem 145 -12v 3,6 221 3,9 229 5 256

Ústí nad Orlicí 332 -15v 3,1 238 3,6 251 4,9 289

Vsetín 346 -15 3,2 225 3,6 236 4,9 270

Vyškov 245 -12 3,3 219 3,7 229 4,9 260

Zlín (Napajedla) 234 -12 3,6 216 4 226 5,1 257

Znojmo 289 -12 3,6 217 3,9 226 5,2 256

Žďár nad Sázavou 572 -15 2,4 252 3,1 270 4,7 318

Tab. 9.2 – Venkovní výpočtové teploty a počet dní otopného období dle jednotlivých lokalit
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9.4 Příloha 4 – Cenová nabídka tepelného čerpadla
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9.5 Příloha 5 – Nová zelená úsporám, oblast A

Obr. 9.1 – Nová zelená úsporám, podmínky a výše podpory v oblasti A
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9.6 Příloha 6 – Ukazatele energetické náročnosti budovy

Po realizaci varianty 1

Obr. 9.2 – Ukazatele energetické náročnosti budovy po realizaci varianty 1

Po realizaci varianty 2

Obr. 9.3 – Ukazatele energetické náročnosti budovy po realizaci varianty 2
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Po realizaci varianty 3

Obr. 9.4 – Ukazatele energetické náročnosti budovy po realizaci varianty 3
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9.7 Příloha 7 – Průběhy výroby a spotřeby elektřiny v D02d
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9.8 Příloha 8 – Data pro citlivostní analýzu

Varianta 1 2 3

Diskont NPV

% tis. Kč

0 653,24 604,81 91,82

0,3% 611,54 569,41 71,77

0,6% 571,92 535,83 52,84

0,9% 534,25 503,96 34,96

1,2% 498,43 473,70 18,06

1,5% 464,34 444,96 2,08

1,8% 431,91 417,65 -13,02

2,1% 401,02 391,69 -27,31

2,4% 371,60 367,01 -40,84

2,7% 343,57 343,52 -53,64

3,0% 316,85 321,16 -65,77

3,3% 291,36 299,87 -77,27

3,6% 267,05 279,59 -88,16

3,9% 243,84 260,27 -98,50

4,2% 221,69 241,84 -108,30

4,5% 200,52 224,27 -117,61

4,8% 180,30 207,50 -126,44

5,0% 167,31 196,75 -132,08
Tab. 9.3 – Citlivostní analýza na diskont

Varianta 1 2 3

Eskalace NPV

% tis. Kč

0,0% 210,52 247,36 -107,32

0,2% 225,68 258,65 -101,09

0,4% 241,23 270,23 -94,68

0,6% 257,18 282,14 -88,09

0,8% 273,55 294,36 -81,32

1,0% 290,35 306,92 -74,35

1,2% 307,60 319,83 -67,18

1,4% 325,30 333,09 -59,81

1,6% 343,46 346,71 -52,23

1,8% 362,11 360,71 -44,43

2,0% 381,25 375,10 -36,41

2,2% 400,91 389,89 -28,16

2,4% 421,08 405,08 -19,66

2,6% 441,80 420,71 -10,92

2,8% 463,07 436,77 -1,93

3,0% 484,91 453,28 7,33

3,2% 507,34 470,25 16,85

3,4% 530,38 487,70 26,66

3,6% 554,03 505,65 36,75

3,8% 578,33 524,10 47,14

4,0% 603,29 543,08 57,84
Tab. 9.4 – Citlivostní analýza na eskalaci cen energií
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Varianta 1 2 3

Investice NPV

% tis. Kč

-15,0% 476,06 442,49 24,59

-13,0% 463,42 433,51 16,46

-11,0% 450,78 424,52 8,33

-9,0% 438,14 415,54 0,19

-7,0% 425,50 406,55 -7,94

-5,0% 412,85 397,56 -16,08

-3,0% 400,21 388,58 -24,21

-1,0% 387,57 379,59 -32,34

1,0% 374,93 370,61 -40,48

3,0% 362,29 361,62 -48,61

5,0% 349,65 352,63 -56,74

7,0% 337,01 343,65 -64,88

9,0% 324,37 334,66 -73,01

11,0% 311,73 325,67 -81,15

13,0% 299,09 316,69 -89,28

15,0% 286,45 307,70 -97,41
Tab. 9.5 – Citlivostní analýza na výši investici

Varianta 1 2 3

Účinnost

FVE
NPV

% tis. Kč

0,1% 396,43 393,93 -21,23

0,2% 395,29 392,51 -22,37

0,2% 394,16 391,11 -23,50

0,3% 393,04 389,71 -24,62

0,3% 391,93 388,33 -25,74

0,4% 390,82 386,96 -26,84

0,4% 389,73 385,60 -27,94

0,5% 388,64 384,25 -29,02

0,5% 387,56 382,91 -30,10

0,6% 386,49 381,58 -31,17

0,6% 385,43 380,26 -32,24

0,7% 384,37 378,96 -33,29

0,7% 383,32 377,66 -34,34

0,8% 382,28 376,37 -35,38

0,8% 381,25 375,10 -36,41
Tab. 9.6 – Citlivostní analýza na pokles účinnosti FVE