Recenzní posudek na diplomovou práci pane Karla Vrbeckého

„Technicko-ekonomická optimalizace rekonstrukce rodinného domu“

Předložená práce, zabývající se velice aktuální problematikou optimalizace zásobování

rodinného domu energií, odpovídá svým obsahem i dosaženými výsledky plně rámci

původního zadání. Aktuálnost tématu vyniká zejména na pozadí současné dotační politiky

státu, umožňující počáteční investice do energeticky úsporných opatření podstatně snížit.

Práce každopádně svědčí o zodpovědném, systematickém a cílevědomém přístupu diplomanta

k zadanému tématu, i o jeho snaze zohlednit všechny dostupné poznatky s uvedenou

problematikou související.

O důkladnosti diplomanta a jeho snaze po všestranném a vyčerpávajícím výkladu

svědčí již první, poměrně rozsáhlá část práce, ve které nejprve přibližuje aktuální kategorizaci

budov z hlediska energetické náročnosti včetně průkazu energetické náročnosti budov.

V dalším se pak zaměřuje na základní charakteristiku zvoleného objektu, a to především

z hlediska jeho stavební konstrukce a odpovídajících tepelných ztrát. Výpočty totiž naznačují,

že více než polovina z celkových ročních výdajů na zabezpečení energetických potřeb

objektu, připadá na jeho vytápění. Tento stav potvrzuje např. i vytvořený průkaz energetické

náročnosti objektu, podle něhož je dům vyhodnocen jako velmi nehospodárný.

Na základě závěrů, vyplývajících z provedeného hodnocení, přistupuje pak diplomant

k návrhu pěti opatření, jež mají přispět ke zvýšení celkové efektivnosti hospodaření s energií

v rámci daného objektu. Prioritně se zaměřuje na obálku budovy, která vykazuje značné

tepelné ztráty a na výměnu nízkoúčinného, ekologicky nešetrného hnědouhelného kotle za

elektrokotel, případně kotel na pelety, či za instalaci tepelného čerpadla. Uvažována je rovněž

instalace střešního fotovoltaického systému buď s akumulační nádrží, nebo s využitím

akumulátoru, jenž by mohl přispět k částečné energetické nezávislosti objektu. V této

souvislosti chci ocenit přístup diplomanta k vlastnímu řešení navržených opatření,

zohledňující všechny faktory s jejich realizací souvisejícími. Dále navržené tři možné varianty

řešení jsou pak kombinací více opatření, přičemž součástí všech tří variant je opatření,

zajišťující zlepšení tepelných vlastností obálky budovy, čímž budou splněny požadavky na

stavební konstrukce dle příslušné normy.

Následné vlastní ekonomické vyhodnocení variant, završené podrobnou citlivostní

analýzou NPV úspor na vybraných čtyřech vstupních proměnných, určuje jako nejvýhodnější

variantu danou kombinací zateplení, fotovoltaického systému s využitím akumulační nádrže a

tepelného čerpadla vzduch/voda. Její realizace bude znamenat pokles ročních výdajů na

provoz objektu na necelých 40 % výdajů stávajících.

Dále prosím diplomanta o zodpovězení těchto dotazů:

1) Jak lze chápat pojem „primární neobnovitelná energie“?

2) Uvádíte, že produkce CO2 vzniká spalováním dřevních pelet je nulová. Je tomu tak

doopravdy?

3) Jak byla vyřešena otázka soudobosti výroby a spotřeby elektřiny z fotovoltaického

systému?

4) V práci zmiňujete návrh nové tarifní struktury. Jaký by mohla mít její aplikace

konkrétní dopad pro vámi posuzovaný případ?

Po formální stránce splňuje diplomová práce všechny podmínky, které jsou na ni kladeny.

Je přehledně strukturovaná, rovněž grafická úprava je na velmi dobré úrovni. V kapitole

tři zřejmě došlo k nesprávnému označení subkapitol. Řešení úlohy se opírá o širokou

škálu podkladových materiálů.

Závěrem musím konstatovat, že práce svědčí o velmi dobrých odborných znalostech

diplomanta, i o jeho důkladnosti a schopnosti systémového přístupu k provedeným

analýzám. Prokázal, že dané problematice velmi dobře rozumí, a že je schopen získané

teoretické znalosti i praktické poznatky úspěšně aplikovat.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci klasifikovat známkou

„A – výborně“.

V Praze dne 8.6.2016
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